Дело №1-88/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 ноября 2017 года п.Кизнер УР

Кизнерский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Городиловой Э.А.,

при секретаре Котельниковой Н.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кизнерского района УР Черновой О.А.,

подсудимого Игнатьева Ю.Н.,

защитника Альтапова Р.Б., представившего удостоверение №773 и ордер №000181,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Игнатьева Юрия Николаевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Игнатьев Юрий Николаевич совершил умышленное преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 июля по 10 июля 2012 года в дневное время суток у Игнатьева Ю.Н., находящегося в хозяйстве дома по адресу: УР, 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов. Действуя умышленно, осознавая противоправный характер, общественную опасность и наказуемость своих действий, в нарушение требований ст.9 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и Главы VI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998г. № 814) обнаружив в пазу бревен сруба кладовки, путем находки незаконно приобрел боеприпасы в количестве 5 штук к нарезному огнестрельному оружию. Игнатьев Ю.Н. после находки умышленно, незаконно в тот же день указанные боеприпасы в количестве 5 штук перенес в дом по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований ст.9 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и Главы VI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ (утв. Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998г. № 814) хранил их до 30 августа 2017 года. 30 августа 2017 года в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 53 минут в жилище Игнатьева Ю.H., расположенном по адресу: 

<

адрес> на основании постановления Кизнерского районного суда УР был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты патроны в количестве 5 штук, которые, согласно заключения эксперта №4898 от 26 сентября 2017 года, являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, промышленного изготовления. 

Подсудимый Игнатьев Ю.Н. виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены: подсудимый вину полностью признал, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Участники процесса против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

Содеянное Игнатьевым Ю.Н., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

При назначении Игнатьеву Ю.Н. наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания суд исходит из того, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, проживает с сожительницей ФИО4

Обстоятельствами, смягчающими наказание Игнатьеву Ю.Н. в соответствие со ст.61 УК РФ является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание Игнатьеву Ю.Н. в соответствие со ст.63 УК РФ не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с постановлением приговора без судебного разбирательства суд назначает Игнатьеву Ю.Н. наказание с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с постановлением приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, суд назначает наказание с учетом правил ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при рассмотрении уголовного дела не установлено, оснований для применения в отношении Игнатьева Ю.Н. ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При указанных обстоятельствах с учетом характера совершенного преступления суд полагает, что достижение целей наказания в отношении Игнатьева Ю.Н. возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ с возложением на него обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого Игнатьев Ю.Н. примерным поведением должен доказать свое исправление.

С учетом полного признания подсудимым вины, установленных по делу смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным не назначать Игнатьеву Ю.Н. дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что дело рассмотрено судом в порядке особого производства, суд полагает, что процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не подлежат взысканию с подсудимого, согласно п.10 ст.316 УПК РФ, о чем вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев без штрафа.

В порядке ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: в течение 10-ти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган и не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства – патроны в количестве 2 штук, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного, спортивно-охотничьего оружия – уничтожить; патроны в количестве 2 штук, которые относятся к патронам центрального боя для использования в строительно-монтажных пистолетах, россыпью дроби, мешок с одним стволом, прикладом, цевьем, колодкой УСМ, колодкой УСМ с фрагментом ствола – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Кизнерский районный суд УР.

Председательствующий судья Э.А.Городилова